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Abstrakt

Práce je zaměřena na profesní etiku a dilemata v práci sociálního pracovníka ve veřejné

správě/sociálního kurátora pro dospělé. Hlavním cílem bylo odhalit, jaké situace sociální

pracovníci ve své práci považují za eticky dilematické, jak je prožívají a jaké volí strategie

zvládání těchto situací a kde hledají zdroje podpory pro své rozhodování.

Přehledová část práce představuje téma hodnot sociální práce a hodnoty sociálních

pracovníků. Blíže se věnuje pojmu spravedlnosti a sociální spravedlnosti, se kterým mimo

jiné pracují etické kodexy jako jednou ze základních hodnot sociální práce. Profesní hodnoty

sociální práce zkoumá prostřednictvím analýzy etických dokumentů – etických kodexů.

Ve výzkumné části práce je proveden kvalitativní výzkum pomocí hloubkových rozhovorů

mezi sociálními pracovníky ve veřejné správě. Cílem výzkumu je odhalit, jaké pracovní

situace vnímají sociální pracovníci jako eticky dilematické, jakým způsobem je prožívají, jaké

volí strategie při zvládání těchto situací.

Hlavní výsledky výzkumu poukazují na to, že sociální pracovníci jako dilemata vnímají

zejména ty situace, kdy je pro ně v daných podmínkách obtížné rozhodovat v souladu s

vlastními hodnotami. Strategie řešení dilemat volí takové, které jim umožní toto napětí

zmírnit. Sociální pracovníci sami sebe vnímají jako jednu z mála osob, která disponuje mocí

a ochotou klientovi pomoci a dostávají se tak do rizika komunikační pasti – Karpmanova

trojúhelníku vzájemné závislosti.

Klíčová slova: sociální pracovník ve veřejné správě, sociální kurátor, sociální práce,

profesní etika, hodnoty sociální práce, etické dilema, etický kodex, zdroje podpory
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Abstract

The thesis is focuse on professional ethics and ethical dilemmas in the work of a social

worker in public administration / probation officer for adults. The main object was to find out

what social workers consider as ethical dilemmas, how they are experiencing these

situations, which strategies they choose to cope with these and what sources of support do

they have.

The overview part of the thesis is focused on a topic of values of social work and values of

social workers. Overview part gives more attention to conception of justice and social justice,

with which, among other documents, the codes of ethics work as one of the fundamental

values of social work. It examines the professional values of social work by analyzing ethical

documents - ethical codes.

Research part of the thesis is based on qualitative research carried out through in-depth

interviews with social workers in public administration. The objection of the research was to

find out what professional situations social workers consider as ethical dilemmas, how they

experience them, what strategies they choose to manage these situations and what sources

of support do they have.

The main findings of the research point out that social workers as ethical dilemmas perceive

mainly situations when it is difficult for them to make decisions in accordance with their own

values. Strategies of managing these situations are choosen mainly to reduce stress from

this conflict. Social workers perceive themselves as one of the few who have the power and

willingness to help client and they are at risk to get stuck in a communication trap - the

Karpman drama triangle.

Keywords: social worker in public administration, probation officer, social work, professional

ethics, values of social work, ethical dilemma, code of ethics, sources of support
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Úvod

Prvotním impulsem pro téma diplomové práce je má vlastní profesní zkušenost na pozici

sociálního kurátora. Při své práci jsem se opakovaně setkal se situacemi, kdy došlo ke

konfliktům, které jsem osobně vnímal jako konflikty vycházející z odlišného pojetí toho, jaký

je žádoucí způsob práce s cílovou skupinou. V těchto situacích jsem často pociťoval rozpor

mezi tím, co považuji za prospěšné já v roli sociálního pracovníka a tím, co například za

prospěšné považují představitelé obce nebo další aktéři. Musel jsem tedy nacházet taková

řešení rozdílných preferencí jednotlivých aktérů, která jsem považoval za vhodná z pohledu

sociální práce i mě jako člověka.

Postupem času jsem si stále více uvědomoval souvislost těchto konfliktů s etikou sociální

práce. Některé z nich byly přímo definované odbornou literaturou nebo etickým kodexem

jakožto etické dilema. Zároveň jsem však nacházel pouze minimum textů, které by se

vztahovaly ke specifikám pozice sociálního pracovníka ve veřejné správě a sociálního

kurátora. Tyto texty většinou nastínily problematiku etických dilemat nebo je pojmenovávaly,

ale nenabízely hlubší porozumění tomu, jak pracovník etická dilemata prožívá a jak s nimi

má zacházet. Etiku jsem postupně začal vnímat jako středobod sociální práce, neboť má

profese s sebou přinášela každodenní rozhodování a hledání "správného" řešení v

situacích, kdy existuje více pohledů na to, co je v dané situaci "správné".

Cílem práce je prozkoumat proces prožívání a řešení eticky závažných témat a etických

dilemat mezi sociálními pracovníky ve veřejné správě (zpravidla na pozici sociálních

kurátorů pro dospělé). Zkoumá otázky, jaké situace jsou samotnými sociálními pracovníky

považovány za eticky problematické, a v jakých situacích pociťují etická dilemata, která je

nutí k hledání eticky schůdného řešení, jak probíhá proces hledání tohoto řešení a jakým

způsobem sociální pracovníci etiku ve své každodenní práci reflektují.

V první části práce, převážně přehledové, přiblížím úlohu obce, potažmo sociálního kurátora

pro dospělé v sociální práci zaměřené na cílovou skupinu osob ohrožených sociálním

vyloučením tak, jak ji definuje zákon o sociálních službách. Dále zde budu zkoumat pojem

profesní etiky, morálky, hodnot a spravedlnosti ve vztahu k sociální práci a možná pojetí role

sociálního pracovníka.

Jako výchozí dokumenty pro poznání profesní etiky využiji etické kodexy. V přehledové části

budu tedy blíže zkoumat etické kodexy, které se týkají sociální práce, zejména pak Etický

kodex sociálních pracovník ČR, Etický kodex Mezinárodní federace sociálních pracovníků a

Etický kodexe úředníků a zaměstnanců ve veřejné správě (vzhledem k tomu, že se práce

zabývá sociálními pracovníky, kteří jsou zároveň úředníky). Analyzovat budu limity etických
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kodexů a jejich využitelnost v každodenní praxi sociálních pracovníků ve veřejné správě.

Uvedu do souvislosti stávající dokumenty, které se týkají náplně práce sociálních pracovníků

a sociálních kurátorů pro dospělé s etickými principy jejich práce. Nastíním možné situace,

které mohou být vnímány jako eticky dilematické s přihlédnutím ke specifické roli sociálního

pracovníka ve veřejné správě (sociálního kurátora pro dospělé), kdy je zároveň úředníkem v

organizaci (obecním úřadu), která se primárně nezaměřuje na poskytování sociálních

služeb. Ve výzkumné části práce budu mimo jiného hledat odpovědi na otázky, do jaké míry

je etický kodex pomůckou při řešení etických dilemat, a zda v praxi dochází ke konfliktu

profesní etiky sociálního pracovníka a úředníka.

Ve druhé části práce, více zaměřené empiricky, budu již zkoumat prožívání a řešení eticky

dilematických situací samotnými sociálními pracovníky a sociálními kurátory pro dospělé.

K tomu využiji hloubkové rozhovory se sociálními pracovníky ve veřejné správě. Z větší části

se bude jednat o pracovníky na pozici sociálního kurátora pro dospělé.

Za potenciální přínos diplomové práce pro praxi sociální práce považuji otevření tématu

reflexe a prožívání eticky závažných témat mezi sociálními pracovníky ve veřejné správě,

kteří často nemají možnost tato témata otevřít například na supervizi. Zároveň jejich práce s

cílovou skupinou dospělých klientů, jak budu dokládat dále v textu, často přináší eticky

problematické a dilematické situace, které musí řešit a reflektovat. Dalším možným

přínosem je příspěvek do aktuální diskuze o etickém kodexu sociálních pracovníků

(současnými návrhy na revizi etického kodexu se budu opět zabývat dále v textu).

Skupinu sociálních pracovníků, kterou se v práci zabývám, identifikuji prostřednictvím jejich

cílové skupiny klientů. Zpravidla se jedná o pracovníky na pracovní pozici sociálního

kurátora pro dospělé. V textu používám jak pojmenování sociální pracovník tak sociální

kurátor.
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1 Přehledová část

1.1 Konflikt hodnot jako možný zdroj etického dilematu

V práci vycházím z předpokladu, že v praxi sociální práce se odrážejí hodnoty několika

stran, pro které jsem zvolil pojmenování aktéři sociální práce. Jedná se o profesní hodnoty

sociální práce, osobní hodnoty sociálního pracovníka a hodnoty, které reprezentuje

zaměstnavatel (obec) a širší společnost. Pokud se osobní hodnoty a představy sociálního


[…]


hranic (Opatrný, 2015).

Výzkum však také poukázal na to, že v současné podobě je praktický přínos etického

kodexu omezený. Diskuse o etických problémech a dilematech by se měla dostat mezi

řadové sociální pracovníky a například povinné průběžné vzdělávání by mělo reagovat na

potřeby pracovníků a na situace, které se jich v praxi nejvíce dotýkají. Diskuse o

dilematických situacích by také měli mít sociální pracovníci možnost bezpečně konzultovat

na svých pracovištích, případně v širší skupině odborníků z jiných pracovišť.

Možným tématem dalších prací je výzkum zaměřený na osobní hodnoty sociálních

pracovníků a na to, jak osobní hodnoty sociálních pracovníků korespondují s deklarovanými

hodnotami sociální práce. Ve vztahu ke skupině sociálních pracovníků ve veřejné správě a

sociálních kurátorů pro dospělé (případně lze rozšířit i o veřejné opatrovníky) je vhodným

tématem hledání způsobů podpory jejich profesních kompetencí, včetně možnosti využití

supervize (která není pro tuto skupinu pracovníků dosud běžná).
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Závěr

Cílem práce bylo zjistit, v jakých situacích ve své profesi skutečně zažívají sociální

pracovníci ve veřejné správě a sociální kurátoři pro dospělé etická dilemata, jak je prožívají

a reflektují, jaké volí strategie při rozhodování v dilematických situacích a kde nachází zdroje

podpory pro své rozhodování.

V přehledové části práce bylo představeno téma hodnot sociální práce. Věnoval jsem se

blíže tématu spravedlnosti a sociální spravedlnosti, se kterým mimo jiné pracují etické

kodexy, přičemž hledání spravedlnosti jsem uvedl do vztahu k rozhodování v eticky

dilematických situacích.

V části věnující se stávajícím etickým kodexům (zejména Etický kodex sociálních pracovníků

ČR, Etický kodex úředníků a zaměstnanců veřejné správy, etické principy Mezinárodní

federace sociálních pracovníků, etický kodex Národní asociace sociálních pracovníků USA a

návrhy revize Profesního svazu sociálních pracovníků v sociálních službách) jsem tyto blíže

analyzoval a vzájemně porovnal. Při hledání limitů etických kodexů práce vychází jak z

uvedených domácích i zahraničních zdrojů, tak z vlastní analýzy a komparace kodexů a

jejich vztažení k pozici sociálního pracovníka ve veřejné správě - sociálního kurátora.

Podstatou výzkumné části je analýza hloubkových rozhovorů sociálních pracovníků ve

veřejné správě (zpravidla na pozici sociálních kurátorů).

V rozhodovacím procesu při volbě vhodné intervence je neustále přítomna nejistota

výsledku. Pracovník se snaží odhadnout reakci klienta na jeho způsob práce a

předpokládaný výsledek. Nejistota výsledku práce a jeho odhad sociálním pracovníkem má

na proces rozhodování zásadní vliv. Zvolená intervence nemusí být vždy z pohledu

pracovníka ta nejvhodnější ve vztahu k metodám sociální práce, ale často se jedná o

intervenci, u které předpokládá minimální riziko selhání a možného zhoršení situace klienta.

Mezi sociálními pracovníky ve veřejné správě a sociálními kurátory je silný pocit vlastní moci

nad sociální situací klienta. Zároveň sami sebe vymezují vůči ostatním zaměstnancům úřadu

i sociálním pracovníkům jiných organizací.

Obavy z důsledků svého rozhodnutí ve spojení s pocitem vlastní výlučnosti a moci nad

klientovou sociální situací mohou pracovníka dostat do rizika, že převezme jednu z rolí

Karpmanova trojúhelníku závislosti – roli zachránce. Tendence k přejímání role zachránce je

mezi pracovníky silně přítomna.

Jako dosud neznámé situace, nebo situace uvedené v nových souvislostech, při kterých

sociální pracovník pociťuje ve svém rozhodování dilema, jsem identifikoval tyto:
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- Rozhodování o míře převzetí zodpovědnosti za klienta,

- rozhodování o zvyšování či nezvyšování nároků na klienta,

- rozhodování o způsobu další práce s klientem, když dosavadní práce nevede k cíli,

- uvažování o zásluhovosti klienta jako dilema.

Při rozhodování v dilematických situacích jsou sociální pracovníci zpravidla samostatní.

Sami sebe považují za odborníky v oblasti, na kterou obdobný náhled jako oni může mít

pouze jiný sociální pracovník se zkušeností s podobnou cílovou skupinou. Přesto je

převážně pozitivně vnímána možnost supervize jako prostředku ke zvýšení rozhodovacích

kompetencí pracovníka.

Výzkum odhalil dosud neprozkoumané strategie, které sociální pracovníci v dilematických

situacích využívají. Vedle známého a v literatuře popisovaného způsobu zvažování pro a

proti jednotlivých alternativ pracovníci tzv. švejkují nebo hrají hru se svým okolím a

zaměstnavatelem. Tuto strategii volí zejména při konfliktu vnějších požadavků na výkon

sociální práce a představy o konkrétní sociální práci jednotlivého pracovníka.

Výzkum mezi sociálními pracovníky ve veřejné správě ukázal, že se často ocitají v situacích,

které silně prožívají a rozhodování o vhodné alternativě práce s klientem je pro ně obtížné.

Zvláště silně vnímají ty, při kterých se dostávají do konfliktu s vnější realitou jejich osobní

hodnoty a představy o sobě samém, a kdy získávají pocit, že v této realitě nemohou

rozhodovat v souladu se svými hodnotami.

V práci sociálního pracovníka je nezbytné, aby byl schopen identifikovat a pojmenovat

situace, se kterými se setkává. Stejně tak by měl být schopen rozlišit, kdy se jedná o etické

dilema a kdy je obtížnost rozhodování důsledkem například nejasných kompetencí ve

vztahu ke klientovi.
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