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Téma práce vychází z vlastní profesní zkušenosti diplomanta, který je sociálním

kurátorem ve vedoucí pozici. Při své práci kurátora vždy reflektoval řadu situací, které vnímal

jako rozpor mezi tím, co považuje za prospěšné on a co považují za prospěšné např.

představitelé obce. Na sobě zaznamenal také vliv dvou odlišných rolí, v nichž se nacházel-

role úředníka a role sociálního pracovníka. V každodenním rozhodování začal „vnímat etiku

jako středobod sociální práce“ a rozhodl se zkoumat, jak sociální pracovníci ve veřejné správě

prožívají eticky závažná témata.

Při zpracovávání zvoleného tématu se autor postupně začal zabývat pojmem hodnot,

jejichž konflikt vnímal jako možný zdroj etického dilematu, a chtěl si ujasnit, jak hodnoty

souvisejí s kulturním diskursem, resp. diskursy, v nichž se sociální kurátor pohybuje. Rozlišil

čtyři kulturní zdroje- sdílené hodnoty profese, vlastní hodnoty související se socializací,

hodnoty zaměstnavatele a společnosti a hodnoty klienta, resp. jeho skupiny. V přehledové

části práce se pak podrobně věnoval prvnímu diskursu-hodnotám sociální práce.

Přehledová část má 48 stran a většina textu je pojata jako kritická reflexe významných

témat etiky sociální práce. V kap. 1. 3. se autor věnuje kritice etických kodexů a připomíná

argumenty současné diskuse o revizi etických kodexů. Dále se v kap. 1. 4. věnuje hodnotě

spravedlnosti, otázkám, které kolem pojetí spravedlnosti vznikají v práci sociálního kurátora,

a analyzuje princip zásluhovosti, který dotahuje do konkrétních příkladů a konfrontuje jej

s principem spravedlnosti (s. 24-25). Velmi pěkně diskutuje různá pojetí role sociálního

pracovníka v pojetí S. Banks a L. Musila, vzájemně je porovnává a interpretuje na pozadí

praxe sociálního pracovníka (s. 26). Dále se věnuje tzv. reflexivní a defenzivní praxi podle S.

Banks a porovnává tyto pojmy s povinnostmi úředníka a sociálního pracovníka. Dalším

tématem, které otevírá v souvislosti s vnímáním spravedlnosti, je význam stádií morálního

vývoje podle Kohlberga a Giliganové. V kap.1.6. a 1. 7. se dostává k analýze a porovnání role

sociálního pracovníka a úředníka, konfrontuje jejich etické kodexy a z této analýzy ve vztahu

k praxi odvozuje řadu etických dilemat, které sociální pracovník ve své roli může prožívat.

Nakolik je tomu tak ve skutečnosti posléze zkoumá pomocí hloubkových rozhovorů

v empirické části.

Při zpracování přehledové části autor prokázal schopnost kriticky využívat a promýšlet

relevantní teoretické prameny a promítat je do konkrétních příkladů z vlastní praxe, což jej

dovádí k otevírání dalších otázek, studiu dalších zdrojů a pokroku v promýšlení souvislostí.

Práce se tak stává čtivou a zajímavou.

V empirické části autor vedl hloubkové rozhovory s osmi pracovníky na pozici

sociálního kurátora, kteří absolvovali různé typy škol a různé obory, splňující kvalifikaci pro

sociálního pracovníka. Rozhovory byly rozvíjeny na základě dílčích výzkumných otázek,

přepsány a provedena tematická analýza. Hlavním záměrem práce bylo identifikovat situace

vnímané sociálním kurátorem jako dilemata. Takové situace autor rozpoznal čtyři –

rozhodování o míře převzetí zodpovědnosti za klienta, rozhodování o zvyšování či

nezvyšování nároků na klienta, rozhodování jak dál pracovat, když dosavadní práce nevede

k cíli a uvažování o zásluhovosti klienta. Tyto situace jsou rozebrány a diskutovány. Dále

byly popsány tři strategie zacházení s těmito situacemi- hra s otevřenými kartami, hledání

argumentů pro alternativy a „švejkování“. V tématu zaměřeném na podporu v situacích

nejistoty se ukázalo, že by při řešení etických nejistot měla sice velmi pomoct supervize, ale

téměř nikdo z kurátorů ji nemá. Jistá výlučnost pomáhajícího ve vztahu ke klientům

s extrémním vyloučením svádí k pasti Karpmanova trojúhelníku v roli zachránce, jak se

z některých výpovědí ukázalo. Autor odhaluje také jistý sklon odmítat vnější autoritu a silný

pocit autonomie pracovníka, což zřejmě posiluje riziko zmíněné pasti. Nakolik je toto riziko

mezi kurátory rozšířené by si zasloužilo další výzkum.

Práci považuji za velmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě. Hodnotím ji jako výbornou.

K obhajobě kladu otázku: Jak budete předcházet, případně řešit z pozice vedoucího kurátorů

riziko osamělých zachránců, které jste ve své práci objevil?

Doc. PhDr. Zuzana Havrdová, CSc. V P/raze, dne 1. 6. 2017